

Kostenschätzung Großsteingrab Mellen, Stand: 26.08.2025						
	Beschreibung	Anzahl	Netto-Einzelpreis	Brutto-Einzelpreis	Brutto-Gesamtpreis	mögliche Finanzierung über ...
1.1	Pavillon 1					
a	Sitzbänke, 3 Seiten geschlossen, Fundament	1	26.000,00 €	30.940,00 €	30.940,00 €	Biosphäre
b	Infotafeln (Druck)	3	550,00 €	654,50 €	1.963,50 €	
c	Infotafeln Inhalte+Grafik	1	6.500,00 €	7.735,00 €	7.735,00 €	
				Summe brutto	40.638,50 €	
2.1	Pavillon 2					
a	Fundament, 6 Seiten geschlossen	1	26.000,00 €	30.940,00 €	30.940,00 €	
b	Infotafeln (Druck)	6	550,00 €	654,50 €	3.927,00 €	
c	Infotafeln Inhalte+Grafik	1	6.500,00 €	7.735,00 €	7.735,00 €	
d	Spiel manuell, inkl. Herstellung & -entwicklung	1	8.000,00 €	9.520,00 €	9.520,00 €	
e	Lithophon	1	4.200,00 €	4.998,00 €	4.998,00 €	
				Summe brutto	57.120,00 €	
3.1	Außengelände, Ausstattung					
a	Figurengruppe aus Cortenstahl	1	7.140,00 €	8.496,60 €	8.496,60 €	PS Kieswerke
b	Stein für Figurengruppe	1	600,00 €	714,00 €	0,00 €	
b	Cortenplatte Selfie-Punkt	1	400,00 €	476,00 €	476,00 €	
c	Gabionenbank (groß)	1	1.321,35 €	1.572,41 €	1.572,41 €	
d	Gabionenwürfel (klein)	4	750,95 €	893,63 €	3.574,52 €	
e	Fahrradständer normal	5	302,00 €	359,38 €	1.796,90 €	
f	Wegweiser Cortenstahl	1	2.480,00 €	2.951,20 €	2.951,20 €	
g	Wegweiser mit Infobox	1	3.746,00 €	4.457,74 €	4.457,74 €	
h	Pult aus Cortenstahl	1	873,00 €	1.038,87 €	1.038,87 €	
i	Infotafel auf Pult	1	450,00 €	535,50 €	535,50 €	
j	Mülleimer	3	442,43 €	526,49 €	1.579,48 €	
				Summe brutto	26.479,21 €	
4.1	Landschaftsbau					
a	Baustelleneinrichtung	1	4.026,15 €	4.791,12 €	4.791,12 €	
b	Wegebau					
	Erdaushub Entsorgung 350 qm	1	7.500,00 €	8.925,00 €	8.925,00 €	
	Wegeeinfassung liefern + Einbau	1	8.000,00 €	9.520,00 €	9.520,00 €	
	dynamische Tragschicht 0/16 liefern + einbauen	1	6.400,00 €	7.616,00 €	7.616,00 €	
	Planum STS	1	1.424,00 €	1.694,56 €	1.694,56 €	
	wassergebundene Wegedecke herstellen	1	2.700,00 €	3.213,00 €	3.213,00 €	
	Rasengitterstein für Parkplatzflächen liefern + Einbau	1	2.500,00 €	2.975,00 €	2.975,00 €	
	Rasengittersteine auffüllen	1	2.500,00 €	2.975,00 €	2.975,00 €	
c	Herstellen Versickerungsmulden					
	Bodenaushub	1	6.855,30 €	8.157,81 €	8.157,81 €	
	Oberboden anliefern + andecken	1	2.043,90 €	2.432,24 €	2.432,24 €	
	Feinplanum, inkl. Rasenansaat	1	803,25 €	955,87 €	955,87 €	
d	Hecken					
	einreihig, auf 90 m, liefern + einbauen	1	9.781,20 €	11.639,63 €	11.639,63 €	
	wässern	1	1.644,30 €	1.956,72 €	1.956,72 €	
e	Sonstiges					
	Baumschutz herstellen	1	543,42 €	646,67 €	646,67 €	
	Anpassen Pflaster an Einbauten	1	276,00 €	328,44 €	328,44 €	
				Summe brutto	67.827,05 €	
5.1	Archäologische Untersuchung					
a	Untersuchung + Bericht	1	10.000,00 €	11.900,00 €	11.900,00 €	
b	Erdarbeiten, 320 qm	1	6.500,00 €	7.735,00 €	7.735,00 €	
				Summe brutto	19.635,00 €	MWFK
6.1	Lohnkosten Landschaftsbau					
a	Tiefbaufacharbeiter, Stundenlohn		55,20 €	55,20 €	55,20 €	
b	Tiefbaufacharbeiter, Stundenlohn inkl. Erdbaumaschine		124,20 €	55,20 €	55,20 €	
				Summe brutto	110,40 €	
7.1	Eventualpositionen					
a	Baustellensicherung	psch.	2.760,00 €	0,00 €	0,00 €	
b	Einholung Schachtsteine	psch.	276,00 €	0,00 €	0,00 €	
				Summe brutto	0,00 €	
8.1	Planungsleistungen					
a	Architektur	1		11.645,54 €	11.645,54 €	
b	Tragwerksplanung	1		2.670,35 €	2.670,35 €	
d	Landschaftsplanung	1		11.309,51 €	11.309,51 €	
				Summe brutto	25.625,40 €	
				GESAMT (brutto)	237.435,56 €	
				Summe	237.435,56 €	unter Haushaltsvorbehalt
				Förderung	178.076,67 €	
				Eigenanteil Gesamt	59.358,89 €	
				Mittel UDB	8.000,00 €	
			MWFK bei 75% Förderung	Mittel Denkmalhilfe UDB übernimmt	14.726,25 €	
				Eigenanteil 25%	4.908,75 €	
				Biosphäre	2.000,00 €	
				Eigenanteil Lenzen	29.723,89 €	